Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Солнечный 22 декабря 2017 г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Вовченко Е.В. с участием

старшего помощника прокурора Солнечного района Семенова И.Ю.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ягайлова С.Л.,

при секретаре судебного заседания Чепиковой И.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

1 августа 2017 года в период времени с 15.00 до 16.00, ФИО1 находясь на участке местности, имеющем географические координаты 510 36/ 01.53//N 1350 33/ 23.44//E сорвал два куста дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, для личного употребления путем курения, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), не менее 53.05гр, в значительном размере. После чего ФИО1 в период времени с 15.00 до 22.00 перенес вышеуказанные сорванные им два куста дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли в деревянное строение расположенное на земельном участке по 

<

адрес>, имеющий кадастровый номер №, где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции до 17.50 3 августа 2017 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при выполнении требований ст.217 УПК РФ.

Ходатайство подсудимого судом удовлетворено, поскольку было установлено, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Предусмотренная уголовно-правовой нормой санкция не превышает десяти лет лишения свободы. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Таким образом, основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, имеются. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд расценивает признание ФИО1 своей вины, чистосердечное раскаяние виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера наказания суд учитывает требования ст.62 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения при рассмотрении дела в особом порядке.

Учитывая личность подсудимого, тяжесть совершенного им преступления, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, и в целях социальной справедливости, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа.

Вещественные доказательства: растительная масса зеленого цвета с белым налетом, белая керамическая чашка с растительной массой зеленого цвета, растительная масса, находящаяся в пачке из под папирос «Беломорканал», папироса, две бутылки с жидкостью с надписью «Растворитель», металлическая миску и фрагмент ткани, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Солнечному району, подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

Уплату штрафа рассрочить на срок три месяца, начиная с 09 января 2018 года по март 2018 года включительно до истечения последнего рабочего дня каждого месяца по 4000 рублей 00 копеек в месяц.

Вещественные доказательства: растительную массу зеленого цвета с белым налетом, белую керамическую чашку с растительной массой зеленого цвета, растительную массу, находящуюся в пачке из под папирос «Беломорканал», папиросу, две бутылки с жидкостью с надписью «Растворитель», металлическую миску и фрагмент ткани, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Солнечному району, после вступления приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Солнечный районный суд Хабаровского края в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Вовченко